
ПРОТОКОЛ №1

отчетно-выборного профсоюзного собрания

местной общественной организации - Первичной профсоюзной организации

Главного ботанического сада Российской академии наук (МОО ППО  ГБС РАН)

Время проведения собрания: 12 декабря 2023 г. (с 13.30 часов до 15.00 часов)

Место проведения собрания: ГБС РАН (г. Москва, ул. Ботаническая, д.4, актовый зал).  
На учете состоят: 102 члена профсоюза.
Присутствует: 73 члена профсоюза.
Собрание первичной организации Профсоюза правомочно (имеет кворум).
Список лиц, присутствовавших на собрании (лист регистрации) прилагается.
Отсутствуют по различным причинам (болезнь, командировка и т.д.): 29 человек.

Приглашенные: председатель  Московской  региональной  организации  профсоюза
работников РАН Юркин В.А.,  зам. председателя Московской региональной организации
профсоюза работников РАН Федорова Т.М.,  и.о.  зам.  директора по развитию ГБС РАН
Гришина И.Н.

Слушали: о количественном  составе президиума собрания.
Постановили единогласно: утвердить президиум собрания в количестве 5. 

Слушали: о персональном составе президиума собрания.
Постановили единогласно: избрать в президиум собрания: 
-  председателем  собрания:  Виноградову  Юлию  Константиновну  –  главного  научного
сотрудника лаборатории природной флоры ГБС РАН;
-  членами  президиума: Мельникову  Марию  Николаевну   -  председателя  профсоюзной

организации МОО ППО ГБС РАН;
-  Юркина  Владимира  Акимовича  -  председателя  Московской  региональной  организации

профсоюза работников РАН;
- Гришину Ирину Николаевну - и.о. заместителя директора по развитию ГБС РАН;
- Федорову Татьяну Михайловну – зам. председателя Московской региональной организации

профсоюза работников РАН;

Слушали: о количественном составе секретариата собрания.
Постановили единогласно: утвердить секретариат собрания в количестве 1 человека.

Слушали: о персональном составе секретариата собрания.
Постановили единогласно: избрать в секретариат собрания:
- Саодатову Р.З.

Слушали: о количественном составе счетной комиссии собрания.
Постановили единогласно: утвердить счетную комиссию собрания в количестве 2 человек.

Слушали: о персональном составе счетной комиссии собрания.
Постановили единогласно: избрать в счетную комиссию собрания:
- Трубину Н.Н.
- Левину С.Г.  

Слушали: о регламенте работы отчетно-выборного собрания.



Постановили  единогласно:  утвердить  регламент  работы  отчетно-выборного  собрания:  для
доклада  по  первому  вопросу  –  20  минут;  для  доклада  по  второму  вопросу  –  10  минут;  для
выступлений в прениях с оценкой работы профсоюзной организации 5 минут; для справок – 5 минут.

Слушали: об утверждении повестки дня отчетно-выборного собрания.
Постановили единогласно:  включить  в  повестку  отчетно-выборного  собрания  следующие

вопросы:
 1. Отчет о работе профсоюзного комитета профсоюзной организации МОО ППО ГБС РАН за

период с 28 ноября 2019 по 12 декабря 2023 г. 
2. Отчет о работе ревизионной комиссииМОО ППО ГБС РАза период с 28 ноября 2019 по
12 декабря 2023 г.
3. Выборы председателя профсоюзной организации МОО ППО ГБС РАН.
4. Выборы профсоюзного комитета профсоюзной организации МОО ППО ГБС РАН.
5. Выборы ревизионной комиссии профсоюзной организации МОО ППО ГБС РАН.
6.  Выборы  членов  профсоюзной  организации  МОО  ППО  ГБС  РАН в  комиссию  по
разработке нового Коллективного договора.
7. О государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в
Едином государственном реестре юридических лиц.
8. Разное.

Слушали:  отчет  о  работе  профсоюзного  комитета  МОО ППО ГБС РАН  профсоюзного
комитета за период с 28 ноября 2019 по 12 декабря 2023 г. 

Докладчик – Мельникова М.Н.  (доклад на 6 листах прилагается).

Слушали:  отчет  о  работе  ревизионной  комиссии  МОО  ППО  ГБС  РАН  профсоюзного
комитета за период с 28 ноября 2019 по 12 декабря 2023 г..

Докладчик – Смирнова З.И. (доклад на 2 листах прилагается).
В  прениях   по  отчетным  докладам  профсоюзного  комитета  и  контрольно-ревизионной

комиссии выступили:
Игнатова Г.Е.
Благодарю  Мельникову М.Н. и всех членов профкома за  хорошую работу.  Профсоюз
ГБС  РАН  всегда  отстаивает  интересы  сотрудников.  Выступаю  за  сохранение  нашего
профсоюза. Работу профкома признать удовлетворительной.

Иванова Л.П. 
Благодарю М.Н. Мельникову за работу и посвящаю ей стихотворение А.Д. Дементьева
«Ни о чем не жалейте». Работу профкома признать удовлетворительной.

Барцевич В.В.
Мария Николаевна – 7-ой председатель профсоюза ГБС РАН. Постоянно борется за права
трудящихся, спасает от сокращения сотрудников. Не могу написать жалобу на нее. Нам
следует  защитить  наш  профсоюз,  заключить  коллективный  договор.  Работу  профкома
признать удовлетворительной.
                                  
Юркин В.А. 
Здесь  я  присутствую на  третьем отчетно-выборном профсоюзном собрании.  Ситуация
меняется  не  в  лучшую  сторону:  разлад  между  администрацией  и  профсоюзом.  Ваша
организация уникальная,  т.к.  существует 2 профсоюзные организации. Профсоюз РАН
защищает сотрудников ГБС РАН. Непонятно, зачем существует 2-ой профсоюз? У нас
хорошие отношения с руководством РАН. 



Как  оценивается  работа  профсоюзной  организации?  Живые  цветы на  демонстрации  1
Мая, большая численность сотрудников. М.Н. Мельникова – член Центрального совета.
Основная  проблема  –  недостаточность  финансирования  фундаментальной  науки.  В
России финансирование науки составляет 1% ВВП, а в других странах – 3-4% ВВП. Нет
денег  на  проведение  научных  исследований.  Заработная  плата  научного  сотрудника
составляет  80  тыс.  рублей,  а  должна  быть  160  тыс.  рублей.  Министерство  науки  и
высшего образования планирует поднять уровень окладов научных сотрудников на 30-
40%,  а  ненаучных  сотрудников  в  2  раза.  Однако  некоторые  организации  могут  не
потянуть выплаты по повышению зарплат. 
Благодарю Марию Николаевну за активный труд в течение 20 лет. 
Нет коллективного договора – нужно ситуацию исправлять. Главное, чтобы профсоюз ГБС
РАН вышел с инициативой.

Выступили: с заключительным словом и ответами на вопросы
1. Мельникова М.Н. – председатель профсоюзной организации МОО ППО ГБС РАН;
2. Смирнова З.И. - председатель ревизионной комиссии профсоюзной организации МОО
ППО ГБС РАН;
В  ходе  обсуждения  отчетного  доклада  профсоюзного  комитета   поступило  предложение

признать работу профкома за период с 28 ноября 2019 по 12 декабря 2023 г. удовлетворительной.
Постановили:    признать  работу  профсоюзного  комитета  за  период 28  ноября  2019  по  12

декабря 2023 г.  удовлетворительной  единогласно: 
«за» 73, «против»  0, «воздерж.» 0.
Предложено утвердить отчетный доклад -ревизионной комиссии.
Постановили: утвердить отчетный доклад ревизионной комиссии единогласно. 
«за» _73__, «против» _0__, «воздерж.»__0__.

Слушали:  о  выборах  председателя  профсоюзной  организации  МОО  ППО  ГБС  РАН,
ревизионной  комиссии  и   членов  профкома  профсоюзной  организации  МОО  ППО  ГБС  РАН,
представителей членов профсоюза  в комиссию по разработке нового Коллективного договора.

Постановили:  выборы  председателя  профсоюзной  организации  МОО  ППО  ГБС  РАН,
ревизионной  комиссии  и   членов  профкома  профсоюзной  организации  МОО  ППО  ГБС  РАН,
представителей членов  профсоюза   в  комиссию  по  разработке  нового  Коллективного  договора
провести  открытым голосованием 

«за» _73__, «против» _0__, «воздерж.»__0__.

Слушали: о председателе профсоюзной организации МОО ППО ГБС РАН. 
После  выдвижения  и  обсуждения  кандидатур  на  должность  председателя  профсоюзной

организации МОО ППО ГБС РАН проведено голосование.
При подсчете голосов установлены следующие результаты голосования:
- Шелепова О.В.     «за»__73_; «против» __0_;  «воздержались» _0_
Постановили: избрать  председателем  профсоюзной  организации  МОО  ППО  ГБС  РАН

Шелепову Ольгу Владимировну.
Слушали: о количественном составе профсоюзного комитета.
Постановили: избрать профсоюзный комитет в количестве 6 человек (без учета председателя

МОО ППО ГБС РАН, входящего в профсоюзный комитет по должности) – единогласно.

Слушали: о персональном составе профсоюзного комитета.
После  выдвижения  и  обсуждения  кандидатур  в  состав  профсоюзного  комитета   проведено

голосование.
При подсчете голосов все предложенные кандидатуры избраны единогласно:
- Жукова И.Г.          «за» __73___; «против» __0_____; «воздержались»__0___



- Васильева О.Г.     «за» __73___; «против» __0_____; «воздержались»__0___
- Олехнович Л.С.     «за» __73___; «против» __0_____; «воздержались»__0___
- Дрокина В.Г.        «за» __73___; «против» __0_____; «воздержались»__0___
- Цверкун А.И.      «за» __73___; «против» __0_____; «воздержались»__0___
- Саодатова Р.З.    «за» __73___; «против» __0_____; «воздержались»__0___

Постановили:  избрать  профсоюзный  комитет  в  составе:  Жуковой  И.Г.,  Васильевой  О.Г.,
Олехнович Л.С., Дрокиной В.Г., Цверкун А.И., Саодатовой Р.З.

Слушали: о количественном составе  ревизионной комиссии.
Постановили: избрать ревизионную комиссию в количестве 3 человек – единогласно.

Слушали: о персональном составе ревизионной комиссии.
После выдвижения и обсуждения кандидатур проведено голосование. 
При подсчете голосов установлены следующие результаты голосования:
Кондратьева В.В. «за»_73___; «против»___0_____; «воздержались»____0______ 
Бумбеева Л.И.       «за»_73___; «против»___0_____; «воздержались»____0______
Паршикова О.В.  «за»_73___; «против»___0_____; «воздержались»____0______
Постановили:  избрать  контрольно-ревизионную  комиссию  в  составе:   Кондратьевой  В.В.,

Бумбеевой Л.И., Паршиковой О.В.

Слушали: о  выборах  членов  профсоюза  в  комиссию  по  разработке  нового
Коллективного договора.

После выдвижения и обсуждения  кандидатур проведено голосование.
Единогласно выбраны Шелепова О.В. и Цверкун А.И.
Постановили: избрать в комиссию по разработке нового Коллективного договора Шелепову

О.В. и Цверкун А.И..

Слушали: о государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице,
содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц.

Мельникова М.Н.:  в соответствии с законодательством, при избрании нового председателя
профсоюзной организации,  необходимо в  3-х дневный срок подать соответствующее заявление с
приложением комплекта документов в Управление Министерства Юстиции РФ по г. Москва. 

Предлагаю, в связи с переизбранием председателя МОО ППО ГБС РАН:
-  предоставить  Шелеповой  О.В.  право  первой  подписи  на  банковских  и  финансово-

хозяйственных документах МОО ППО ГБС РАН;
-   уполномочить  Шелепову  О.В.   на  совершение  всех  необходимых действий,  связанных с

государственной регистрацией в Управлении Министерства Юстиции РФ по г. Москва изменений
сведений о МОО ППО ГБС РАН, содержащихся в Едином государственном реестре юридических
лиц.    

Постановили: предоставить  Шелеповой  О.В.  право  первой  подписи  на  банковских  и
финансово-хозяйственных  документах  МОО  ППО  ГБС  РАН;   уполномочить  Шелепову  О.В.  на
совершение всех необходимых действий, связанных с государственной регистрацией в Управлении
Министерства Юстиции РФ по г. Москва изменений сведений о МОО ППО ГБС РАН, содержащихся
в Едином государственном реестре юридических лиц – единогласно.      

Председатель собрания                                                                                Виноградова
Ю.К.

Секретарь   собрания                                                                                    Саодатова Р.З. 
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